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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ЖАМБЫЛ ОБЛЫСЫНЫҢ  
АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҒЫН ИГЕРУ ЖЕРЛЕРІНІҢ 

ДЕГРАДАЦИЯЛАНУЫН БАҒАЛАУ 
 

Аннотация. «ҚР БҒМ География және су қауіпсіздігі институты» АҚ-ың ландшафттану және табиғатты 
пайдалану мәселелері лабораториясында AP05132212 гранттық қаржыландыру шеңберінде өткізілген 
Жамбыл облысының ауыл шаруашылығы жерлерінің деградациялануын зерттеудің нәтижелері көрсетілген. 
Далалық зерттеулер, мониторингтік бақылаулар және ЖҚЗ деректері негізінде ауыл шаруашылығы алқап-
тарының қазіргі заманғы экологиялық ахуалына баға берілді және олардың деградациялану деңгейі белгі-
ленді. Ауыл шаруашылығы жерлерінің жай-күйін бағалаудың картографиялық үлгілері көрсетілді, олардың 
деградациялануын болдыртпау және алдын алу бойынша табиғатты қорғау іс-шаралары ұсынылды.  

Түйін сөздер: жердің деградациялануы, ауыл шаруашылығын игеру жерлері, жер ресурстары, картогра-
фиялық үлгілер, табиғатты қорғау іс-шаралары. 

 

Кіріспе. Бүгінде Қазақстанда ауыл шаруашылық табиғатын ұтымды пайдалану тұжырым-
дамасын құру кезінде ауыл шаруашылығына қамтылған жерлердің жай-күйін зерттеу басымдыққа 
ие болуда. Олар республиканың тұрақты дамуға көшу тұжырымдамасымен толық келіседі.          
Осы тұжырымдаманың қағидаттарына негізделген экологиялық зерттеулер шеңберінде шөлейт-
тену жағдайында дамып келе жатқан ауыл шаруашылығын игеру жерлерінің деградациялану 
деңгейін зерттеу, олардың өзін-өзі реттеу және қалпына келтіру мүмкіндігін айқындау, эколо-
гиялық ауыл шаруашылығын нормалау үшін олардың даму бағыттары мен нысандарын анықтау 
басталды. 

Зерттеу әдістемесі. Жамбыл облысының ауыл шаруашылығы жерлерін зерттеу және карто-
графиялау ауданның ауыл шаруашылық даму заңдылықтарын және кеңістіктік-уақыттық ерек-
шеліктерін бағалауға мүмкіндік беретін жүйелі, тарихи-географиялық, типологиялық және аудан-
дық тәсілдерден негізделді. Картографиялық тәсіл облыстың ауыл шаруашылығында пайдала-
нылатын жерлердің деградациялану деңгейін және масштабтарын көрсететін негізгі әдіс болып 
табылды. Таңдалған бағалау критерийлері мен жерлердің деградациялану дамуының көрсеткіш-
терінің басымдылығы DPSIR (Driving forces – Pressure – State – Impact – Response) концептуалды 
сызбасына, жерлердің деградациялану критерийлері мен индикаторларын орнату бойынша әдістік 
және әдістемелік әзірлемелеріне (FAO, LADA и др.) сәйкес анықталды. Бұл ауыл шаруашылығы 
жерлерін бағалау және картографиялау үшін олардың кешенділігін өңдеуге мүмкіндік берді. 
Көрсетілген картографиялық кеңістіктік іспеттес үлгілер зерттеудің негізгі құралы ретінде және бір 
уақытта жерлердің қазіргі жағдайы бойынша ақпараттың алмасу формасы ретінде қарастырылады.  
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Талқылау және нәтижелері. Жамбыл облысы Қазақстанның оңтүстігінде орналасқан, 
суармалы егіншілікті және өрістік-жайылымдық мал шаруашылығын дамыту үшін жарамды 
агроклиматтық, жер және су ресурстарына ие. Дегенмен мұндағы сумен қамтылу – күрделі 
тежеуіш фактор болып саналады (1-сурет). 

 

 
 

1-сурет – Жамбыл облысының су ресурстарымен қамтылу картасының үзіндісі 
 

Бірінші кезекте, бұл су ресурстарының мемлекетаралық таралуына, су пайдаланудың қатаң 
лимиттенуіне, Шу және Талас өзендерінің ағын режимінің өзгеруіне байланысты үдемелі 
шектелуімен түсіндіріледі. Облыстың ауыл шаруашылығы үшін су ресурстарының қамтамасыз 
етілуі және ауыл шаруашылығы жерлерінің өңімділігі мәселесі ауыл шаруашылығын тұрақты 
дамытудың тежеуіш факторларының бірі болып табылады. 

Жамбыл облысындағы ірі өзендердің су шаруашылығы мәнінің ерекше маңыздылығы Шу, 
Талас және Асы өзендерінің жалпы жылдық жиынтық ағынынан құралатын 4106 млн м3 (сулы-
лығы бойынша орташа жылғы есеппен), 3046 млн м3 немесе 74,2% жиынтық ағыны Қырғызстан 
Республикасында қалыптасуымен расталады. Тек жалпы жиынтық ағынының 1060 млн м3 немесе 
25,8% Қазақстан аумағында қалыптасады. Аталған өзендер ағынын бөлу 1983 жылы қабылданған 
Қазақстан және Қырғызстан арасындағы Шу және Тласа өзендерінің ағынын бөлу жөнінде Ережесі 
негізінде іске асырылады [1, 2].  

Облыстың барлық жер қорының 82,7 %-ы суармалы және тәлімі егіншілігіне, жайылымдық 
мал шаруашылығына пайдаланылатынын атап өткен жөн. Ауыл шаруашылығы алқаптарының 
құрылымында барлық жер санаттарында жайылымды жерлер басым келіп, ауыл шаруашылығы 
алқаптары ауданының 90 %-ын құрайды. Негізгі жайылымдық алқаптар орташа жылдық өнімділігі 
1,1-2,5 ц/га бірлігіне Бетпақдала құмды массивтерінде және Мойынқұмда шоғырланған. Облыстың 
табиғи жемшөп базасының болуы отарлы мал шаруашылығының (мал шаруашылығы, қой 
шаруашылығы және жылқы шаруашылығы) даму бағыттарын айқындады (2-сурет). 

Облыстың жазықтықты шөлді зонасы шегінде мал өрісі үшін жем-шөп алқаптарын пайдалану 
олардың суландырылуы жағдайында мүмкін болады. 2019 жылдың басына қарай облыс шегінде 
72,8 % жайылымдық жерлер суландырылды. Жайылымдарды суландыру бойынша шиеленіскен 
жағдай Мойынқұм  (суландырылған жайылымдардың ауданы 57,7 %-ды құрайды), Сарысу (64,7 %) 
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2-сурет – Жамбыл облысының жемшөп алқаптарының орташа өнімділігі картасының үзіндісі 
 

және Шу (65,6 %) әкімшілік аудандарында байқалады. Тараз қ. а. жайылымдардың 8,7 % 
суландырылды. Суландырылған жайылымдардың ең көп аудандары Байзақ, Жуалы, Меркі және 
Талас әкімшілік аудандарында байқалады және олардың барлық жайылымды жерлер ауданының 
90 %-дан астамын құрайды. 

Жамбыл облысында егін шаруашылығы үшін 836,5 мың га егістік жер пайдаланылады, бұл 
ауыл шаруашылығы алқаптары аумағының 8 %-ын құрайды, оның ішінде 210 мың га жер 
суландырылады. Облыстың суармалы егістігі барлық егістік алқаптарының 25,1%-ын алып жатыр, 
олар біркелкі орналаспаған және негізінен Шу, Талас және Асса өзендерінің аңғарларына, сондай-
ақ тау бөктеріндегі аллювиалды-пролювиалды жазықтарға орайластырылған. Егістіктің өнімділігі, 
бірінші кезекте, бонитет балдарымен көрсетілген топырақтың құнарлылығымен айқындалады [3]. 
210 мың гектар суармалы егістіктің тек 9,2 мың га-ның 50-ден астам топырақ бонитеті балы бар 
екені анықталды. Суармалы егістіктің 170,7 млн га топырақ бонитетінің баллы 40-тан 50-ге дейін, 
бұл жерде ауыл шаруашылығы дақылдарының жақсы өнімділігін беріледі. 26,1 мың га суармалы 
алқапта топырақ бонитетінің балы 40-тан төмен. Бонитеттердің шекті мәндері 25-тен 57-ге дейін 
ерекшеленеді, бұл, әрине, топырақтың әртүрлі экологиялық тұрақтылығын және егіншілік жүйеле-
ріне, оның ішінде құнарлылықты сақтау шараларына әртүрлі тәсілдерді анықтайды (3-сурет). 

Тұрақты түрде суарылатын жерлер алаңдарының динамикасын және Асы, Талас және Шу 
өзендерінің бассейндерінде 20 жылдық кезеңде суаруға арналған су алу көлемін талдау олардың 
2003-2007 жылдары айтарлықтай төмендегенін көрсетті. Суармалы егіншіліктегі ерекше шиеле-
ністі жағдай Талас өзенінің бассейнінде байқалады, онда қарастырылып отырған кезеңде тұрақты 
суармалау алаңдары 1998-2002 жж.салыстырғанда 25 %-ға, ал су алу көлемі 40 %-ға азайды. Бұл 
суы аз кезеңімен және Қырғызстаннан бөлінетін су көлемінің азаюымен, сондай-ақ суландыру 
инфрақұрылымның техникалық жағдайынының нашарлауымен түсіндіріледі. Соңғы бес жыл 
ішінде су алу және тұрақты суармалау алаңдарының ұлғаюының жалпы үрдісі байқалады, алайда 
аталған өзендердің бассейндері бойынша 2013-2019 жылдары суармалау алаңы 1998-2002 жыл-
дардағы аумақтың небәрі 82 %-ын, ал суаруға арналған су алу көлемі небәрі 72 %-ды құрайды, бұл 
Жамбыл облысының суармалы егіншілігіне тартылған жерлердің деградациялануының қалып-
тасқан үрдісін көрсетеді. 

Облыс аумағының көп жылдық ауыл шаруашылық игерілуі бүкіл жер ресурстарының фондық 
әлеуетінің төмендеуіне, өнімділігі төмен (1,2 ц/га-дан кем) жайылымдардың басым болуына 
(жайылымдық алқаптар ауданының 78 %-ы), топырақта қоректік заттардың (әсіресе қарашіріктің) 
аз болуына әкеп соқты. Суармалы массивтердегі далалық зерттеулер қарашірік мөлшері жоғары 
топырақ ауданының үлесі шамамен 5 %-ды, орташа – 26 %-ды, төмен – 69 %-ды құрайтынын 
көрсетті. 
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3-сурет 3 – Жамбыл облысының топырақ бонитеті картасының үзіндісі  
 

Топырақтың және жер асты суларының сортаңдануы салдарынан туындаған деградациялық 
үрдістерге 163 мың гектардан астам тұрақты суармалы жерлер ұшырағаны анықталды, бұл өңірдегі 
суармалы егістік алқаптың 78 %-ын құрайды. Олар негізінен Қордай, Байзақ, Жамбыл, Шу және 
Меркі әкімшілік аудандарында шоғырланған. 

Жамбыл облысының аллювиалды жазықтары мен аңғарлық кешендерінде суару массивтері 
орналасқан, онда 57,1 мың га алқапта жерлердің сортаңдануы байқалады, соңғы 5 жылда сортаң-
даған суармалы жерлердің ауданы 14 %-ға ұлғайды. Суармалы егістіктің 13,8 %-ға жуығы топы-
рақтың орташа және қатты сортаңдануына ұшыраған. Орташа және қатты тұзды суармалы жерлер-
дің ең үлкен аудандары Шу ауданында (93,3 мың га) және Т. Рысқұлов ат. ауданда (54,5 мың га) 
орналасқан. Қазіргі уақытта суармалы алқаптарда олардың мелиорациялық жай-күйінің нашарлау 
мәселесі шиеленісе түсті. Суармалы жерлердің 9 %-ы тұздылығының күшті болуына байланысты 
тыңайған жерлер санатына ауыстырылды. 

Жоғарыда аталғандай, облыстың тұрақты суару қажеттілігіне су алудың негізгі көздері болып 
трансшекаралық Шу, Талас, Ассы және т. б. өзендері саналады. Судың сапасы бойынша бұл өзен-
дер Қырғызстан аумағынан әлдеқашан ластанумен жеткізіледі, ол өз кезегінде жердің экология-
лық жағдайына әсер етеді. Олар ластанудың 3 санатына жатады, Шу өзені орташа ластанған 
(СЛКИ = 1,5 құрады); Талас өзені орташа ластанған (СЛКИ = 1,55); Ассы өзені орташа ластанған 
(СЛКИ = 2,2); Ақсу өзені орташа ластанған (СЛКИ = 1,91) [4]. Бұл ауылшаруашылық жерлерінің 
ауыр металдармен, мұнай өнімдерімен және т.б. ластануына ықпал етеді және өнеркәсіптік 
кәсіпорындар мен көлік шығарындыларымен байланысты. Облыстың су және жер ресурстарын 
ластаудың ірі көздері болып Жаңа Жамбыл фосфор зауыты, Жамбыл "Химпром" өндірістік 
бірлестігі, Жамбыл суперфосфат зауыты, мал шаруашылығы кешендері және қатты тұрмыстық 
қалдықтар полигондары табылатыны анықталды. 

Зерттеулер барысында 3,2 мың га суармалы егістікті қоса алғанда, 52,7 мың га егістік жерлер 
су эрозиясына ұшырағаны анықталды. Егістік алқаптардың барынша шайылған алқаптары Жуалы – 
27 % (27,7 мың га), Сарысу – 29,2 % (7,3 мың га) және Меркі – 8,3 % (8,2 мың га) әкімшілік аудан-
дарында байқалады [5]. Егістік алқаптарының жел эрозиясы 54,3 мың га аумақта таралған. 

Ауыл халқының және аграрлық сектордың шаруашылық жүргізуші субъектілерінің ауыр 
экономикалық жағдайының нәтижесінде облыстағы үй малы елді мекендердің маңында (5 км 
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зонада) жайыла бастады. Ауыл маңындағы және суатқа жақын жайылымдарға ұзақ уақыт кезеңі 
ішінде өріс жүктемесінің ұлғаюы, жайылу және нормаланбаған мал жаю есебінен жайылымдардың 
өте қатты деградациялануына әкеп соқты. Облыстағы жер учаскелерін жекешелендіру нәтижесінде 
мал шаруашылығын республикааралық, облысаралық және ауданаралық реттеудің, атап айтқанда 
жайылымдарды ұтымды пайдалану үшін малдың маусымдық айдау ротациясының бірыңғай жүйесі 
жойылды. Бұл фактор мал шаруашылығының дамуына да, жайылымдардың экологиялық жағ-
дайына да кері әсерін тигізді. Зерттеу нәтижесі көрсеткендей, облыс аумағының солтүстік-батыс 
бөлігінде, халық тығыз орналасқан аудандардан шалғайда, жайылымдардың деградациялану үрдісі 
тоқтатылды және тіпті олардың табиғи қалпына келуі байқалады. 

Жамбыл облысының ұрылған жайылымдары пайдаланылып отырған 8,3 млн га-ның 16 %-ын 
құрайды. Ұрылған жайылымдардың ең көп аудандары Байзақ (39,6 %), Жамбыл (33,6 %) және 
Жуалы (29 %) аудандарында шоғырланған. 

Айта өткен жөн, Шу, Талас, Ассы және т.б. өзендерінің төменгі ағысындағы жер үсті ағын-
дарының азаюы нәтижесінде аумақтың қарқынды кебуі, өсімдік қауымдастықтарының күрт 
өзгеруімен шабындық жерлердің сортаңдануы мен деградациялануы жүретінін атап өткен жөн. 
1960 жылдардың басында облыстың табиғи су басқан шабындық жерлерінің ауданы 400 мың га, ал 
2017 жылы ‒ 60-120 мың га құрады, бұл шабындықтардың жемшөп сыйымдылығына әсер етті, ол 
3,5 есе азайды [6]. 2008-2012 жылдары облыс шабындықтарын суландыруға арналған су алудың 
орташа көлемі 903,13 млн м3 немесе ауыл шаруашылығына арналған барлық су алудың 42,2 %-ын 
құрады, ал 2013-2019 жылдары бұл көрсеткіш 738,10 млн м3 дейін төмендеп, 38,6 %-ды құрады. 
2013-2019 жылдары шабындықтарды суару үшін тасымалдау кезінде судың орташа шығыны         
31 %-ды құрады, бұл олардың экологиялық жай-күйінің нашарлауына алып келеді. Шабындық-
тардың жай-күйін нашарлататын негізгі себептердің қатарына су объектілерінің гидрологиялық 
және гидрохимиялық режимінің өзгеруін; өзен арнасы мен басқа да су айдындарының бойында 
өсімдік ресурстарын қорғау, реттеу, пайдалану мәселелерімен айналысатын ведомстволық 
бөлімнің болмауын жатқызған жөн.  

Ауыл шаруашылығы алқаптарының жай-күйін далалық зерттеулер, мониторингтік бақылаулар 
(2018-2020 жж.) және ЖҚЗ деректерін дешифрлеу нәтижелерін интерпретациялау нәтижелері 
негізінде Жамбыл облысының ауыл шаруашылығы жерлерінің деградациялану картасы 1:500 000 
масштабында жасалды (4-сурет).  

Облыстың оңтүстік аудандарына орайластырылған және топырақтың қайталама сортаңдануы, 
қатты тапталған жайылымдар, су және жел эрозиясының көрінісі бар суармалы егістіктің ірі 
алқаптарынан тұратын 418,7 мың га (барлық жерлердің 4 %) алқаптағы ауыл шаруашылығы жер-
лері өте қатты деградациялануға ұшыраған. Қатты деградацияланған жерлер 2721,2 мың га алқапта 
(барлық ауыл шаруашылығы жерлерінің 26 %-ы) байқалды, Шу (Шу ауданы) және Талас (Байзақ, 
Жамбыл аудандары) өзендерінің аңғарларында сортаңды және эрозияға ұшыраған суару 
массивтерімен, сондай-ақ тау бөктері мен құмды алқаптардың (Т. Рысқұлов, Жуалы, Меркі аудан-
дары) ұрынған және тасқа айналған жайылымдарымен ұсынылды. Орташа деградацияланған жер-
лер 5861,3 мың га (56 %) алып жатыр, барлық аудандарда таралған, елді мекендерге жақын 
жайылымдар мен егістік алқаптармен ұсынылған. Деградацияланудың жетекші үрдістері болып 
дефляция, өсімдіктердің тозуы, сортаңдау және су эрозиясы табылады. Әлсіз деградацияланған 
жерлер 1465,3 мың га (Мойынқұм және Сарысу әкімшілік аудандары) алып жатыр, негізінен 
шалғайдағы жайылымдарға пайдаланылады. 

Жамбыл облысындағы ауыл шаруашылығы қызметі шөлейттенудің бірқатар теріс үрдістерінің 
дамуына себеп болды, олар ауыл шаруашылығы алқаптарының экологиялық жай-күйіне және 
олардың өнімділігіне әсер етті. Олардың алдын алуының негізгі ғылыми қамтамасыз етілуі ретінде 
олардың экологиялық жай-күйін жақсарту жөніндегі нақты табиғатты қорғау ұсыныстарын 
әзірлеуді есептеген жөн. Облыстың ауыл шаруашылығын игеру жерлерінің деградациялану үр-
дістерін бейтараптандыру және болдырмау жөніндегі табиғатты қорғау ұсыныстарының кешені 
ауыл шаруашылығы саласындағы өңірлік экологиялық мәселелерді жүйелі талдау және 
құрылымдау негізінде әзірленді, ол адрестік сипатқа ие, ауыл шаруашылығы алқаптарының бүліну 
дәрежесін ескере отырып жүйелендірілді және тәлімі және суармалы егістікке, жайылымдық және 
шабындық алқаптарға, орман екпелеріне арналған табиғат қорғау іс-шараларымен ұсынылды. 
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4-сурет – Жамбыл облысы ауыл шаруашылығы жерлерінің деградациялану картасының үзіндісі 
 
 

Ауыл шаруашылығын игеру жерлерінің деградациялануын бейтараптандыру бойынша  
ұсынылатын табиғатты қорғау іс-шараларының үзіндісі 

 

Ұсыныстар Деградациялануды бейтараптандыру бойынша табиғатты қорғау іс-шаралары 

1. Агроландшафт бойынша 
сараланған дәнді дақылдарды 
өсіру технологиясы 
 
 

Эрозияның алдын алуы үшін жерді пайдаланудың агроландшафттық жағдайларын 
ескере отырып, дәнді дақылдарды өсіру технологиясы. Өнімділіктің 1,5-2 ц/га-ға 
артуы, энергия шығынын 21,7 %-ға қысқарту, минералды тыңайтқыштарды 26,3 %-ға 
енгізу. Әзірлеуші ұйым ‒ ҚР АШМ Қазақ астық шаруашылығы ғылыми-зерттеу 
институты 

2. Құрғақ жағдайларда дәнді 
дақылдарды өсірудің 
қарқынды технологиясы 
 
 
 

Өрісті ластанудан қорғау. Өсімдіктердің өсуі мен дамуы мақсатында топырақтың су 
және азықтық режимі үшін жағдай жасайды, егістіктердің арамшөптермен, өсімдік-
тердің аурулары мен зиянкестерімен ластануын сараланған бақылау жасайды. 
Егістіктің өнімділігін 30-35 %-ға арттыру. Қосымша шығындардың өтелімділігі бір 
салынған доллар үшін 2,8 долларды құрайды. Әзірлеуші ұйым-ҚР АШМ Қазақ астық 
шаруашылығы ғылыми-зерттеу институты 

3. Астықты-сүрі жерлі 
ауыспалы егіс 
 
 

Аймақтың биоклиматтық әлеуетін ескере отырып әзірленген, экономикалық тиімді 
астық өндірісін қамтамасыз етеді және топырақтың құнарлылығын сақтайды. 
Астықтың шығымы 1 га егістіктен 10-15 % артады. Әзірлеуші ұйым-ҚР АШМ Қазақ 
астық шаруашылығы ғылыми-зерттеу институты 

4. Ұсақдисперсиялы 
жаңбырлату жүйесі 
 
 
 
 

Бақтарды, тәлімбақтарды, жидек және көкөніс дақылдары мен жылыжайларды суару. 
Суармалы суды үнемдеу. Жүйе өзіне су алу торабын, сорғы станциясын, су тазарту 
құрылғысын, құбырлар желісін, саптамалар және суаруды автоматтандырылған 
басқаруды қосады. Жүйенің элементтері полимерлі материалдардан жасалған. 
Суармалы суды үнемдеу 40-60 %, өнімділікті 20-25 % - ға арттыру. Әзірлеуші ұйым - 
ҚР АШМ Қазақ жеміс және жүзім шаруашылығы ғылыми-зерттеу институты 
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Қорытынды. Осылайша, Жамбыл облысының ауыл шаруашылығы жерлерінің деграда-
циялануын бағалау бойынша ғылыми зерттеу нәтижелері басқарушылық құрылымдардың, ауыл 
шаруашылық бейінін ұйымдастыру және, әсіресе, облыстың ауыл шаруашылық құрылымдарын 
жерлердің агроөнеркәсіптік кешеннің тұрақты дамуында бірінші дәрежелі рөлге ие болатын 
экологиялық жай-күйі және оларды пайдалану мүмкіндіктері жөнінде шынайы ақпаратпен 
қамтамасыз етуге бағытталған. 
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современного экологического состояния сельскохозяйственных угодий и установлена степень их деграда-
ции. Продемонстрированы картографические модели оценки состояния сельскохозяйственных земель, пред-
ложены природоохранные мероприятия по нейтрализации и предотвращению их деградации. 
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ПРАВИЛА ДЛЯ АВТОРОВ 
 
В журнале публикуются статьи, посвященные проблемным вопросам географической науки и геоэко-

логии, а также научные сообщения теоретического, методического, экспериментального и прикладного 
характера, тематические обзоры, критические статьи и рецензии, в том числе в виде писем в редакцию, биб-
лиографические сводки, хроника научной жизни. Тексты статей и других материалов могут предоставляться 
на казахском, русском или английском языках. Редакция принимает материалы в электронном виде, 
набранные в текстовом редакторе Microsoft Word, в сопровождении идентичной бумажной версии. Поля: 
верхнее и нижнее – 2,4 см, правое и левое – 2,2 см. Текст (шрифт «Times New Roman») дается в одну колонку 
через межстрочный интервал 1,0 и для него устанавливается автоматический перенос. Страницы 
нумеруются. Материал статьи (текст, включая аннотации на казахском, русском и английском языках, 
рисунки, таблицы, список литературы) оформляется одним файлом. Объем статьи со всеми структурными 
элементами не должен превышать 50 000 знаков с пробелами (до 12 стр.), других материалов – 20 000 знаков 
с пробелами (до 4 стр.). 

Рукописи статей оформляются следующим образом: 1) УДК (выравнивание текста «левый край», 
кегль 10); 2) через один интервал инициалы и фамилии всех авторов через запятую (выравнивание текста «по 
центру», начертание «полужирный», регистр «начинать с прописных», кегль 11; если авторов несколько, 
после фамилии каждого указывается надстрочным индексом порядковый номер арабской цифрой); 3) через 
один интервал – ученое звание и степень автора, должность, в скобках – полное название организации, в 
которой он работает, город, страна (выравнивание текста «по центру», кегль 10; если авторов несколько, 
сведения даются о каждом из них отдельной строкой через одинарный интервал, а начинается каждая строка 
с надстрочного индекса порядкового номера после фамилии автора); 4) через один интервал – название 
статьи без переноса (выравнивание текста «по центру», начертание «полужирный», регистр «все 
прописные», кегль 14); 5) через один интервал – аннотация из 5–10 предложений, объемом до 1200 знаков с 
пробелами (начинать абзац следующим образом: «Аннотация. … (каз. яз.)», «Аннотация. … (русс. яз.)», 
«Abstract. … (англ. яз.)») на том языке, на котором написан основной текст рукописи (абзац «0,75 см», 
выравнивание текста «по ширине», регистр «все строчные», кегль 10); 6) через один интервал 5–7 ключевых 
слов (начинать абзац следующим образом: «Түйін сөздер: ...», «Keywords: …», «Ключевые слова: …»), 
сортированных по алфавиту, на том языке, на котором написан основной текст рукописи (абзац «0,75 см», 
выравнивание текста «по ширине», регистр «все строчные», кегль 10). 

Основной текст разбивается на структурные элементы: введение, постановка проблемы, методика 
исследований, источники данных, результаты исследований, обсуждение результатов, заключение (выводы), 
источник финансирования исследований (при необходимости), список литературы. Перед списком лите-
ратуры может помещаться благодарность лицам и организациям, оказавшим помощь. Не общепринятые 
аббревиатуры должны расшифровываться в тексте при первом упоминании. Параметры текста: абзац 
«0,75 см», выравнивание «по ширине», регистр «как в предложениях», кегль 11. 

Под заголовком «ЛИТЕРАТУРА» приводится список источников, на которые есть ссылки в тексте. 
Литература приводится сначала на языке оригинала, затем дублируется на английском языке 
«REFERENCES»  (абзац «0,75 см», выравнивание «по ширине», регистр «как в предложениях», кегль 9). В 
тексте ссылки на номера списка даются в квадратных скобках. Запись каждой библиографической ссылки в 
списке начинается с ее порядкового номера в тексте: «[1] Петрова С.Н. Научно-исследовательская 
деятельность …»). Список литературы оформляется по ГОСТ 7.1–2003 и тщательно выверяется автором. 
Транслитерация не допускается! 

Далее следует резюме. Для статьи, предоставленной на казахском языке, требуются русский и анг-
лийский переводы; на русском языке – казахский и английский переводы; на английском языке – казахский и 
русский переводы. Для авторов из зарубежья резюме на казахский язык переводится в редакции в 
соответствии с предоставленным на русском и английском языках. Структура двуязычных резюме: ини-
циалы и фамилии всех авторов через запятую (после фамилии каждого указывается надстрочным индексом 
порядковый номер арабской цифрой); ученое звание и степень автора, должность, в скобках – полное 
название организации, в которой он работает, город, страна (если авторов несколько, сведения даются 
отдельной строкой через одинарный интервал, а начинается каждая строка с надстрочного индекса 
порядкового номера после фамилии автора); название статьи; аннотация, приведенная в начале                       
статьи (начинать абзац следующим образом: «Аннотация. … (каз. яз.)», «Аннотация. … (рус. яз.)», 
«Abstract. … (англ. яз.)»; ключевые слова, приведенные в начале статьи (начинать абзац следующим образом: 
«Түйін сөздер: ...», «Keywords: …», «Ключевые слова: …»). 
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Таблицы набираются в формате Microsoft Word (не Microsoft Ехсеl), кегль 9. В статье даются ссылки на 
все таблицы. Располагать их следует сразу после упоминания в тексте или на следующей странице. Название 
таблицы должно отражать ее содержание, быть точным, кратким. Например, «Таблица 1 – Средний много-
летний расход р. Жайык, м3/с». Размещать его следует над таблицей, без абзацного отступа (выравнивание 
текста «по центру», кегль 9). Не допускается перенос части таблицы на следующую страницу. Большие 
таблицы допускается размещать на всю страницу с ориентацией «альбомная». Таблицы и графы в них 
должны иметь заголовки, сокращения слов не допускаются. Повторяющийся в разных строках графы 
таблицы текст из одного слова после первого написания допустимо заменять кавычками. Если он состоит из 
двух и более слов, то при первом повторении его заменяют словами «то же», а далее – кавычками. Ставить 
кавычки вместо повторяющихся цифр, марок, знаков, математических и химических символов не 
допускается. Если данные в какой-либо строке таблицы не приводят, то в ней ставят прочерк. 

Рисунки должны быть выполнены в хорошем качестве, а их общее количество не превышать 5. Рисунки 
располагают непосредственно после текста, в котором они упоминаются впервые, или на следующей 
странице. Все надписи на рисунках должны хорошо читаться; по возможности их следует заменять буквами 
или цифрами, а необходимые пояснения давать в тексте или в подрисуночных подписях. В подрисуночной 
подписи необходимо четко отделить (новая строка) собственно название рисунка от объяснений к нему 
(экспликация). Подрисуночные подписи должны соответствовать тексту (но не повторять его) и 
изображениям. Например, «Рисунок 1 – Карта плотности населения в бассейне р. Жайык, чел. на 1 км2» 
(выравнивание текста «по центру», кегль 9). Фотографии должны быть четкими, без дефектов. Все рисунки 
также предоставляют отдельными файлами: для растровых изображений – в формате JPEG/ТIFF/РSD, для 
векторных – в совместимом с Соrеl Draw или Аdobe Illustrator. Разрешение растровых изображений в 
оттенках серого и RGB цветах должно быть 300 dpi, чёрно-белых – 600 dpi. Рекомендуемые размеры: ширина 
– 85, 120–170 мм, высота – не более 230 мм. При необходимости файлы могут быть заархивированы, 
предпочтительно в форматах ZIР или ARJ. 

Математические обозначения и формулы нужно набирать в Microsoft equation и размещать в тексте на 
отдельных строках, нумеруя только те, на которые есть ссылки в тексте. Русские и греческие буквы в 
формулах и статьях, а также математические символы и химические элементы набираются прямым 
шрифтом, латинские буквы – курсивом.  

К статье следует приложить: 1) сопроводительное письмо; 2) рецензию на 1 стр.; 3) экспертное заклю-
чение об отсутствии секретных сведений в публикации, выданное организацией, в которой выполнена работа 
(в особых случаях возможно составление в редакции после внутреннего рецензирования); для нерезидентов 
Республики Казахстан экспертное заключение не требуется; 4) краткое заключение лаборатории (кафедры, 
отдела и др.), где выполнена представленная к публикации работа; 5) сведения о каждом авторе: ФИО 
(полностью), ученые степень и звание, должность и место работы, контактные E-mail, телефоны, факс.  

Сданные в редакцию материалы авторам не возвращаются. Не соответствующие требованиям статьи не 
рассматриваются. Если статья отклонена, редакция сохраняет за собой право не вести дискуссию по мотивам 
отклонения. 

Все материалы проходят внутреннее и внешнее рецензирование. Редакция просит авторов отмечать все 
изменения, внесенные в статью после исправления или доработки текста по замечаниям рецензента (напри-
мер, цветом). При работе над рукописью редакция вправе ее сократить. В случае переработки статьи по 
просьбе редакционной коллегии журнала датой поступления считается дата получения редакцией 
окончательного варианта. За достоверность приведенных в статье научных фактов полную ответственность 
несет автор (авторы в равной мере, если их несколько). 
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